وہ یہاں کی خوارزمی زبان بھی جانتے تھے اور انھوں نے خوارزم کی ایک تاریخ بھی لکھی تھی جس کا نام کتاب المسامرة فی اخبار خوارزم تھا۔ افسوس کہ وہ کتاب ہم تک نہیں پہنچی ہے۔ ۱۰۰۸/۳۹۹ء میں خوارزم کے سلطان ابوالحسن علی بن مامون کے دربار سے منسلک ہو گئے تھے اور کم از کم ساٹھ سال تک ان کی اور ان کے بھائی خوارزم شاہ ابوالعباس مامون بن مامون کی خدمت کرتے رہے۔

(۲)

ستمبر ۱۹۷۹ء میں مجھے اتارک کلچر مرکزی کی دعوت پر ایک بین الاقوامی سمینار میں مقالہ پیش کرنے کے لیے انقرہ (ترکی) کا سفر کرنا پڑا۔ سمینار کے اختتام کے بعد میں نے استنبول کا سفر کیا اور ترکی کے مشہور کتب خانوں مثلاً سلیمانہ لائبریری اور توپ کپی سرائے لائبریری وغیرہ میں چند مخطوطات کا مطالعہ کیا۔ توپ کپی سرائے لائبریری میں ایک مخطوطہ میری نظر سے گزرا جو البیرونی کی جائے پیدائش کے متعلق بہت اہم ہے اس کی اطلاع مجھے پروفیسر آئیڈین سائیک کی کتاب ”بیرونی ارخان“ سے ملی تھی۔ اور میں نے اس مخطوطے کا خاص طور سے مطالعہ کیا۔ اس کے مصنف شیخ احمد بن علی زنبیل الملقی المنجم الرمال ہیں۔ کتاب کا نام قانون الدنیا ہے اور اس کا نمبر رواں ۱۶۳۸ ہے۔ یہ مخطوطہ ۹۷۰ھ مطابق ۱۵۶۲ء میں لکھا گیا تھا۔ فہرست کا نمبر ۶۵۶۲ ہے۔ اس میں ۴۶۵ اوراق ہیں۔ ہر صفحے پر ۲۹ سطریں ہیں۔ اس میں مصوری

کے نمونے ہیں۔ اس مخطوطے کی ابتداء یوں ہوتی ہے۔

کتاب قانون الدنيا وعجائبها الشیخ احمد بن علی زبیل

المحتوی المنجم الرومال

اور اس کا خاتمہ یوں ہوتا ہے:-

وكان الفرغ من هذه النسخة على يد العبد الفقير المعترف